



Decreto Dirigenziale n. 32 del 12/05/2016

Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo

U.O.D. 12 - UOD Svil dell'offerta turistica.Integraz interdipart per le pol del turismo

Oggetto dell'Atto:

P.O.R. CAMPANIA 2000-2006 MIS. 4.5 AZ. A - BANDO D.D. N. 63/2006 - LIQUIDAZIONE SALDO IMPRESA ALBERGO TERME FORLENZA DI FREDA LEA & C. S.N.C. COD. PROG. A/496 PARI A L'IMPORTO DI EURO 423.777,20.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

- a. con deliberazioni di G.R. n. 1848 del 09/12/05 e successiva n. 362 del 17/03/06 di modifica sono stati approvati i criteri e gli indirizzi per la predisposizione di un Bando a favore delle PMI operanti nell'ambito dei P.I. a vocazione turistica a valere sulle risorse del POR Campania 2000-2006, Misura 4.5, Azione A;
- b. con D.D. n. 63 del 16/05/06 è stato approvato il relativo Bando di gara;
- c. con Decreto n. 375 del 24/07/2009 il Dirigente dell'ex Settore 02 dell'ex A.G.C. 13, nella sua qualità di Responsabile della Misura 4.5, a seguito di esame di apposita commissione costituita con D.D. n.81 del 02/04/2009, ha approvato, oltre all'elenco di quelli esclusi e di quelli non riammessi in esito alla proposizione di ricorsi innanzi alla giurisdizione amministrativa, l'elenco dei progetti ammissibili distinti in tre distinte graduatorie: 1) graduatoria A - attività alberghiere ed extralberghiere, 2) graduatoria B - attività complementari; 3) graduatoria C - agenzie di viaggi e turismo;
- d. con Delibera n. 31 del 22/01/2010 la Giunta Regionale ha assicurato, con l'utilizzo delle risorse rinvenienti dalla programmazione P.O.R. F.E.S.R. 2000-2006, il finanziamento degli interventi di cui al precitato bando;
- e. con Delibera n. 800 del 21/12/2012 la Giunta Regionale ha provveduto a reinscrivere nel bilancio per l'esercizio finanziario 2012 le economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate, ai sensi art. 29, comma 4, lett. d), L.R. 30/04/2002 n. 7 cap. 2203 U.P.B. 22.79.217 e a effettuare una variazione compensativa tra gli stanziamenti di competenza dei capitoli di spesa della medesima U.P.B. del bilancio 2012, ai sensi art. 29, comma 9, lett. b) L.R. 30/04/2002 n. 7 per l'importo complessivo pari ad € 52.416.486,22 al fine di garantire la copertura finanziaria del bando de quo;
- f. la medesima Delibera attribuiva la gestione dello stanziamento di competenza per un importo pari a € 52.416.486,22, del capitolo 2204 all'ex A.G.C. 13, ex Settore 02 incaricando la struttura di rispettare, nell'emanazione degli atti di impegno, il limite dello stanziamento di competenza sopraindicato, subordinando, comunque, l'erogazione dei finanziamenti al rispetto delle prescrizioni delle vigenti norme regolamentari e disciplinari in materia di ammissibilità delle spese;
- g. che con D.D. n. 60 del 28/12/2012 il dirigente dell'ex AGC 13 ex Settore 02 ha provveduto all'assunzione dell'impegno di spesa, in esecuzione del dispositivo della D.G.R. 800 del 21/12/2012, dell'importo di € 52.416.486,22 sul capitolo 2204 U.P.B. 22.79.217 dell'esercizio finanziario 2012 per la realizzazione dell'intervento :“Misura 4.5 Azione A – Il bando, D.D. n. 63 del 16.05.2006 – “Regime di aiuto alle PMI del Settore Turistico nell'ambito dei Progetti Integrati a vocazione turistica”;
- h. con Delibera della G.R. n. 427 del 27/09/2013 e ss.mm. e il conseguente Decreto del Presidente della Giunta n. 221 del 31.10.2013 è stato conferito l'incarico di Direttore Generale per la Programmazione Economica e il Turismo all'Avv. Giuseppe Carannante;
- i. con DGR n. 488 del 31.10.2013 e il conseguente Decreto Dirigenziale n. 406 del 14.11.2013 è stato conferito l'incarico di Dirigente ad interim della U.O.D. “Sviluppo dell'offerta turistica. Integrazione interdipartimentale per le politiche del turismo” all' Arch. Mario Grassia;
- j. con Decreto dirigenziale n. 199 del 29/04/2014 il Direttore Generale per la Programmazione Economica e il Turismo ha assegnato, tra l'altro, al Dirigente della UOD 51 01 12 00 l'attuazione delle procedure relative alla Misura 4.5 del PO FESR Campania 2000/2006;

PRESO ATTO

- a. che, per dare attuazione alle procedure previste dal Bando predetto, è stato inviato alle imprese utilmente collocate in graduatoria l'atto di accettazione del contributo, come da schema di cui all'allegato n. 7 del medesimo Bando, da sottoscrivere da parte dei rappresentanti legali;
- b. che l'impresa TERME FORLENZA di Freda Lea e C. s.n.c. – Via Ponte Bagni Forlenza snc – 84024 Contursi Terme (SA), cod. fisc. 02151680655, che ha proposto un programma d'investimento identificato con il codice A/496 da realizzare nel Comune di Contursi Terme (SA) (CUP B73J10008650007), risulta tra quelle ammesse della graduatoria “A”;

- c. che l'impresa suddetta ha sottoscritto in data 19/02/2013 ha sottoscritto l'atto di accettazione (prot.159816 del 05/03/2013) del contributo assegnato (di euro 982.500,00) impegnandosi alla realizzazione del programma nel rispetto delle prescrizioni e condizioni riportate nella nota di accettazione medesima;
- d. che l'impresa Albergo Terme Forlenza di Freda Lea & C. s.n.c., con nota acquisita il 13/05/2013, prot. n. 334164, ha richiesto entro i 45 giorni dalla sottoscrizione dell'accettazione una prima quota pari al 30% del contributo concesso di euro 294.750,00, a titolo di anticipazione, ai sensi dell'art. 11 comma 1 punto I lettera a) del Bando, trasmettendo la prevista polizza fideiussoria rilasciata dall'Istituto Bancario Monte dei Paschi di Siena per un importo pari alla somma da erogare;

CONSIDERATO

- a. che l'impresa Albergo Terme Forlenza di Freda Lea & C. s.n.c., con nota prot. n. 442948 acquisita il 26/06/2015 ha chiesto, ai sensi dell'art. 12 comma 4 del Bando, una variazione del programma d'investimento originariamente proposto che ha comportato una riduzione dell'investimento, con compensazioni tra le macrovoci di spesa, e portato ad un importo complessivo dello stesso di euro 1.519.000,00, come si rileva dal prospetto in seguito riportato, rispetto a quello originario di euro 1.965.000,00;
- b. che, con nota del 03/07/2015 prot. n. 461190 inviata all'impresa richiedente, la UOD 51.01.12 Sviluppo dell'offerta Turistica ha autorizzato le variazioni richieste tenuto conto delle modalità e i criteri di cui alla nota del dirigente del Settore prot. n. 565400 del 02/08/2013;
- c. che con D.D. n. 1 del 09/05/2014 è stata liquidata l'anticipazione richiesta del 30% del contributo concesso di euro 294.750,00;
- d. che le spese ammissibili suddivise per le corrispondenti macrovoci risultano dal seguente prospetto che riporta le macrovoci di spesa ammesse a seguito dell'approvazione delle variazioni richieste:

Quadro economico

Macro voci di spesa	Importo programma d'investimento €	Importo ammesso €	Nuovo quadro economico a seguito di variante €
a) Progettazione, direzione lavori, collaudo e accessorie, consulenze esterne non continuative o periodiche	150.000,00	150.000,00	100.000,00
b1) suolo aziendale	0,00	0,00	0,00
b2)	0,00	0,00	0,00
c) opere murarie e assimilate	1.327.000,00	1.327.000,00	1.182.000,00
d) impianti, ivi comprese le strumentazioni e tecnologie per la dotazione di sistemi di sicurezza	0,00	0,00	0,00
e) macchinari, attrezzature ed arredi, nuovi di fabbrica, ivi compresi quelli necessari all'attività amministrativa dell'impresa	473.000,00	473.000,00	222.000,00
f) immobilizzazioni immateriali, tra cui acquisizione di tecnologia,, programmi informatici, ivi comprese le spese relative alla realizzazione di siti internet	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Totali	1.965.000,00	1.965.000,00	1.519.000,00

- a. che, l'impresa Albergo Terme Forlenza di Freda Lea & C. s.n.c., con nota acquisita il 03/12/2015 prot. n. 839753, ha chiesto il saldo del contributo risultante dal calcolo delle spese effettuate rispetto a quelle previste nel programma d'investimento rimodulato;
- b. che in data 14/09/2015 prot. n. 608717 è stata richiesta l'informativa antimafia a mezzo PEC del 16/09/2015 di cui si è avuto avviso di avvenuta consegna in pari data e che sono trascorsi i termini di cui al comma 2 dell'art 92 del Dlgs n. 159/2011, per cui è possibile procedere alla liquidazione del saldo di euro 423.777,20 pari a circa il 58,98% del contributo assegnato;

- c. che le spese ammissibili suddivise per le corrispondenti macrovoci risultano dal seguente prospetto che riporta le macrovoci di spesa ammesse a seguito dell'approvazione delle variazioni richieste:

Spese ammissibili

Categorie di spesa	Quadro economico variato €	Importi fatture presentate €	Detrazioni* per inammissibilità di spese €	Importo calcolato per l'erogazione del SAL €
a) progettazione, direzione dei lavori, collaudo e accessorie	150.000,00	61.288,00	-----	61.288,00
b) acquisto suolo aziendale ed immobili	0,00	0,00	0,00	0,00
c) opere murarie	1.327.000,00	1.182.859,84	937,30	1.181.922,54
d) impianti, ivi comprese le strumentazioni e tecnologie per la dotazione di sistemi di sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00
e) macchinari, attrezzature ed arredi, nuovi di fabbrica, ivi compresi quelli necessari all'attività amministrativa dell'impresa	473.000,00	189.923,87	0,00	189.923,87
f) immobilizzazioni immateriali, tra cui acquisizione di tecnologia, programmi informatici, ivi comprese le spese relative alla realizzazione di siti Internet	15.000,00	3.920,00	0,00	3.920,00
TOTALI	€ 1.965.000,00	1.437.991,71	937,30	1.437.054,41

- d. *- Le detrazioni riguardano spese non adeguatamente documentate

a)	b)	c)	d)	e)	f)
€	€	€ 937.30	€	€	€

Sopralluogo

Trattandosi della liquidazione del saldo finale, il sopralluogo è stato effettuato il 18/12/2015 con relazione finale protocollo n. 896873 del 23/12/2015.

VERIFICATO

- a. che il DURC, acquisito on line, agli atti della UOD prot. inail n 1864708 del 02/12/2015 in corso di validità dichiara che il creditore è in regola con i contributi INPS e INAIL;
- b. che in data 14/09/2015 prot. n. 608717 è stata richiesta l'informativa antimafia a mezzo PEC di cui si è avuto avviso di avvenuta consegna in data 16/09/2015 e che sono trascorsi i termini di cui al comma 2 dell'art 92 del Dlgs n. 159/2011, per cui è possibile procedere alla liquidazione del saldo del contributo assegnato;

RITENUTO di poter procedere, ai sensi dell'art. 11, comma 1 punto III del Bando alla liquidazione del saldo richiesto, che risulta di **€ 423.777,20**, non verificandosi le condizioni previste dall'art. 14 comma 2 lettera b) e sussistendo le condizioni di cui al comma 3 dell'art. 92 del D.lgs n. 159/2011;

VISTI

- a. le deliberazioni di G.R. n. 1848 del 09/12/05 e successiva n. 362 del 17/03/06;
- b. il D.D. n. 63 del 16/05/06 di approvazione del Bando di gara per la concessione di agevolazioni a favore delle PMI turistiche nell'ambito dei P.I. a vocazione turistica a valere sulla Misura 4.5 – Azione A del Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania 2000-2006 per un importo complessivo di € 52.416.486,22;
- c. il Decreto n. 375 del 24/07/2009 di approvazione delle graduatorie dei progetti ammessi;
- d. la L.R. n. 7 del 30.04.2002 – Ordinamento contabile della Regione Campania;
- e. il Dlgs n. 118 del 23 giugno 2011;
- f. la Legge Regionale n. 1 del 18 gennaio 2016;
- g. la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016;

- h. la DGR n. 52 del 15 febbraio 2016;
- i. la Delibera n. 800 del 21/12/2012 che attribuisce la gestione dello stanziamento di competenza per un importo pari a € 52.416.486,22, del capitolo 2204 alla ex A.G.C. 13, Settore 02;
- j. il D.D. n. 60 del 28/12/2012 del Dirigente dell'ex AGC 13 ex Settore 02;
- k. la DGR n. 612 del 29.10.2011 di approvazione del Regolamento n. 12 "Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania;
- l. la Delibera della G.R. n. 427 del 27/09/2013;
- m. il D.P.G.R.n. 221 del 31.10.2013;
- n. la DGR n. 488 del 31.10.2013;
- o. il Decreto Dirigenziale n. 406 del 14.11.2013 del Direttore Generale 51.01.00.00;
- p. il Decreto dirigenziale n. 199 del 29/04/2014 del Direttore Generale 51.01.00.00;
- q. la D.G.R.C. n. 47 del 09/02/2015 di "Approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017;

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento.

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1. di liquidare, ai sensi dell'art. 11, comma 1 punto II del Bando, per il progetto CUP B73J10008650007, all'impresa Albergo Terme Forlenza di Freda Lea & C. s.n.c., Via Ponte Bagni Forlenza snc – 84024 Contursi Terme (SA), cod. fisc. 02151680655, la somma di **€ 423.777,20** a titolo di saldo del contributo ad essa assegnato con D.D. n. 375/2009, e di prelevare l'onere conseguente alla suddetta spesa dall'impegno assunto con D.D. n. 60 del 28/12/2012 sul cap. 2204, utilizzando la codifica contabile corrispondente alla seguente stringa che è stata identificata ai sensi del D.lgs n. 118/2011:

Cap.	Miss.	Progr.	Tit.	Macro / aggr.	IV Livello Piano dei conti	V Livello Piano dei conti	COFOG	Codice identific. spesa UE	SIOPE Codice Bilancio	SIOPE Codice gestion.	Ric.
2204	07	02	2	203	2030303000	2030303999	04.7	8	2.03.02	2323	4

2. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno sul quale è imputata la presente liquidazione presenta la seguente competenza economica: 01/01/2016 – 31/12/2016;
3. di autorizzare la UOD "Gestione delle spese regionali al pagamento della somma di **€ 423.777,20** all'impresa mediante accredito sul **c/c** dedicato **codice IBAN IT 84 V 01030 76190 000001062412**;
4. di precisare che l'importo di cui sopra è liquidato sotto condizione risolutiva causa inadempienze parziali o totali previste dall'art.14 comma 2 lettera g) del Bando;
5. di allegare al presente provvedimento la scheda contenente i dati richiesti dagli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33 del 14.03.2013 in materia di trasparenza della P.A.;
6. di trasmettere il presente atto, per i provvedimenti di competenza, alla UOD "Gestione delle Spese regionali" della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alle Direzioni Generali 51 01 00 00 e 51 03 00 00, all'Ufficio II "Esecuzione Atti Sedute di Giunta della Segreteria della Giunta, nonché il corrispondente file riassuntivo alla UOD Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 in materia di trasparenza della P.A., all'impresa a titolo di notifica.

Grassia